
 1 

N. 818 
del Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SOCIO - EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
  

COPIA 

 

N° 186 in data 21.06.2011       
 

OGGETTO: 

 

Affidamento per l’esecuzione dell’azione relativa alle attività di potenziamento dell’Ufficio di Piano 
dell’Ambito territoriale Molfetta-Giovinazzo alla Società IRSEM,  - Area Comune di Giovinazzo 
. 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2010 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n.5 del 26.01.2009 del Comune di Molfetta, veniva 

approvato l’Avviso Pubblico relativo al progetto di potenziamento dell’Ufficio di Piano 

per l’Ambito dei Comuni di Molfetta e di Giovinazzo, in attuazione della determina del 

Settore Sistema Integrato Servizi Sociali della Regione Puglia n.249 del 26.2.2008, 

ravvisando la necessità di attivare l’uso sistematico della metodologia, della ricerca 

sociale per verificare processi e risultati fondanti i percorsi decisionali; 

- si riscontrò che i soggetti partecipanti a tale Avviso, operanti nell’ambito delle attività 

di ricerca, di indagine sociale, comunicazione sociale, ecc. non erano in possesso dei 

requisiti di ammissibilità richiesti dal predetto avviso, per cui non si  potè procedere 

all’affidamento del progetto di che trattasi; 

- ricorrono, pertanto, i presupposti previsti dagli artt. n.125 – comma 11,  e n. 57 comma 

2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n.163/2006, per poter procedere 

all’affidamento diretto delle attività precedentemente indicate; 

- l’Ufficio di Piano dell’Ambito, nel quadro del Nuovo Piano di Zona 2010/2012, ha 

predisposto  un progetto di intervento condiviso ed approvato  dal Coordinamento 

Istituzionale, giusta delibera di G.C. n.56 del 28/3/2011, concernente la realizzazione di 

attività di verifica, monitoraggio e valutazione dei servizi socio-sanitari, di ricerca 

sociale sui bisogni espressi ed inespressi, di predisposizione della “Carta dei Servizi”, 

ecc;  

- tali attività, presentando un elevato livello scientifico, innovativo e sperimentale 

devono necessariamente essere affidate a società specializzate nel settore; 

- la Società Cooperativa IRSEM, giusta nota n.30051 del 19.05.2011, a firma del 

Direttore Generale, dott. Vito Palmieri, del Comune di Giovinazzo, ha collaborato con lo 

stesso Comune per la realizzazione di progetti di sviluppo locale, nonché per attività  

formative e risulta essere in possesso, analogamente, di requisiti concernenti lo 

svolgimento delle attività di ricerca, monitoraggio , verifica e valutazione di servizi, ecc.; 

- non esiste, attualmente, una categoria di operatori contrattuali che provvedono allo 

svolgimento di tali servizi; 



 3 

 - tale Società  possiede i requisiti per lo svolgimento di attività di ricerca sociale, di 

verifica, monitoraggio e valutazione dei servizi, di customer relationship  management, 

ecc.; 

- nell’elenco dei fornitori dei Comuni dell’Ambito non esiste una categoria di operatori 

contrattuali che espletano tali attività e non vi sono imprese  a tal fine accreditate; 

- con nota del 24.05.2011, prot. n. 30860, è stata invitata la predetta Società  a presentare 

un preventivo concernente l’azione riferita  all’ indagine conoscitiva sulla esistente rete 

dei servizi  sociali, finalizzata alla ricostruzione del sistema di governance, alla 

mappatura delle risorse e dei servizi socio-sanitari presenti nel  territorio comunale e alla 

ricerca sulla domanda sociale espressa ed inespressa, per una durata minima di 7 mesi; 

 - ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi degli artt. n. 125 – comma 

11  e n. 57 comma 2 - lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n.163/2006,                

alla  società IRSEM.  dell’azione  sopra specificata;  

- TUTTO CIO’ PREMESSO:  

     -  Richiamata  la determinazione dirigenziale n.5 del 26.01.2009 del Comune di 

Molfetta concernente l’approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di 

progetti per il potenziamento dell’Ufficio di Piano  dei Comuni di Molfetta e di 

Giovinazzo Ambito territoriale n.1; 

- Vista la proposta progettuale approvata dal Coordinamento Istituzionale, giusta 

delibera di G.C. n. 56 del 28/3/2011; 

   - Vista la nota del 24.05.2011, prot. n.30860, con la quale  è stato richiesto il 

preventivo alla Società  IRSEM riguardante l’ azione sopraindicata, da realizzare  sul 

territorio del Comune di GIOVINAZZO ; 

- Vista la nota di risposta della Società IRSEM, prot. n.32078 del 31.05.2011; 

- Dato atto che nel caso in oggetto ricorrono i presupposti degli artt. n. 125 – comma 11  

e, n. 57, comma 2 - lettera a)  del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n.163/2006; 

- Visto il TUEL n.267/2000; 

-  Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.E.E.LL. n. 267 del 18.08.2008;  

- Visto che per la procedura di specie, ai sensi dell’art.3 della L.n.136/2010 è stato 

acquisito il codice identificativo di gara (CIG) con il numero 2771534634 

 

DETERMINA 

 



 4 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) Affidare alla Società  IRSEM., con sede legale in Valenzano, Via A.De Gasperi,1/a 

l’esecuzione dell’azione  concernente l’indagine conoscitiva sull’esistente rete dei 

servizi sociali, finalizzata alla ricostruzione del sistema di governance, alla mappatura 

delle risorse e dei servizi socio-sanitari presenti nel  territorio comunale e alla ricerca 

sulla domanda sociale espressa ed inespressa, per una durata minima di 7 mesi; 

2) Dare atto che  la somma  di € 18.000,00 IVA compresa risulta impegnata al cap. n. 

31183 “ Piano di Zona – Servizi Sociali Comune di Molfetta” imp. n. 2913/4 del 

Bilancio 2007  

3) Dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4 del T.U.E.L. n.267/2000 

il presente atto diverrà esecutivo dopo la prescritta approvazione di regolarità del 

Dirigente del Settore Economico- Finanziario. 

4) Stabilire che al pagamento delle prestazioni si provvederà su presentazione di 

apposita fattura e tramite bonifico bancario, con accredito su conto corrente dedicato 

ed a seguito di liquidazione tecnico-contabile. 

5) Trasmettere copia della presente, al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Capo 

Settore Economico Finanziario, al Direttore Generale del Comune di Giovinazzo e 

alla  Società  IRSEM. – Via Algide De Gasperi,1/a  70010 Valenzano. 

  

                   Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

              Il Dirigente del Settore Socio-Educativo 

                     F.to    (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 
               

 

 

 

 

 

 

 

ca 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 5 

 

 IL DIRIGENTE  

F.to dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 23 GIUGNO ALL’ 8 LUGLIO 

 

 

        

                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 

              F.to dott. Michele Camero 

   

 

 


